
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 363 DEL 27/06/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 137 DEL 27/06/2019

OGGETTO: Lavori di adeguamento antincendio, rifacimento di centraline antincendio sostituzione di infissi

presso  l'Istituto  Itis  di  Via  Santa  Lucia  in  Imperia.  Approvazione  progetto  esecutivo,

determinazione a contrattare ed impegno di spesa quota ANAC.

CIG: 7957881B23 - CUP: I54H17000350004

IL DIRIGENTE

Premesso che:

1. con nota  acquisita  agli  atti  con prot.  9189 del  2.3.2015 la  Regione  Liguria  ha trasmesso  la 
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  159 del  28.2.2015 recante  “Legge  n.  128/13.  Edilizia 
Scolastica. Approvazione della procedura di selezione per la formazione della graduatoria del 
Piano Triennale 2015/2017 e del Piano Annuale 2015” che dispone, tra l’altro, che le domande di 
accesso al contributo dovranno essere presentate tassativamente entro il 21.3.2015  e dovranno 
essere corredate di apposito atto con il quale la Giunta Provinciale approva i progetti relativi agli  
interventi per i quali viene richiesto il finanziamento, opportunamente validati dal Responsabile 
Unico del Procedimento, e si impegna formalmente al cofinanziamento degli stessi in misura 
pari al 10% dell’importo totale di ciascun progetto;

2. con deliberazione di Giunta Provinciale n. 56 del 19.03.2015 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto  di  adeguamento   alla  normativa  di  prevenzione  incendi,  rifacimento  frontalini  e 
impermeabilizzazione  sulla  copertura  piana,  sostituzione  di  infissi,  posa di  pellicola  adesiva, 
realizzazione di nuova aula computer presso l’Istituto I.T.I.S. G. Galilei di Imperia, dell’importo 
complessivo di € 247.264,38, ed è stato assunto il formale impegno al reperimento della quota di 
cofinanziamento nella misura del 10% per un importo di € 24.726,43.

3.  con  decreto  n.  2  del  03.01.2019 il  MIUR accerta  le  economie  a  valere  sul  muto  2015 ed 
autorizza gli Enti finanziati ad affidare i lavori che dovranno essere aggiudicati entro 180 gg 
dalla pubblicazione del decreto in G.U., essere rendicontati entro il 15 ottobre 2020 e pertanto 
l’affidamento dei lavori dovrà avvenire entro il 30.09.2019;

4. la Provincia di Imperia risulta beneficiaria della somma di € 222.537,95 (cofinanziamento di 
24.726,43 €) destinati all’adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto ITIS di Imperia, 
Via Santa Lucia;

  1



5. con Determina Dirigenziale n. 536 del 05/10/2017 è stato affidato, previa indagine di mercato, 
all’  Arch.  Michela  Luppino,  titolare  dello  Studio  PAI  s.r.l.s.  con  sede  in  S.  Eufemia  di 
Aspromonte, la progettazione esecutiva, la Direzione dei Lavori, la figura di responsabile della 
sicurezza,  la  presentazione  della  documentazione  relativa  all’aggiornamento  della  pratica  di 
prevenzione incendi;

6. con nota prot. n. 0003847 del 11.02.2019 Lo Studio Pai s.r.l.s. ha trasmesso il progetto esecutivo 
ammontante a complessivi € 247.264,38 così suddivisi € 181.008,28 per lavori soggetti a ribasso, 
€ 4.691,72 oneri per la sicurezza, € 40.854,00 per IVA 22%, € 5.499,99 spese tecniche, € 220,00 
C.C.N.P.P. al 4%, € 1.258,40 IVA 22% su spese tecniche ed C.C.N.N.P, € 3.714,00 incentivo 
alla progettazione, € 10.017,99 imprevisti e arrotondamenti analisi, prove materiali quota ANAC 
ecc., composto dai seguenti elaborati:
o Relazione tecnica
o Relazione specialistica impianto di illuminazione di emergenza
o Relazione specialistica impianto rilevazione incendi;
o Elaborati grafici 4 tavole
o Elenco prezzi;
o Analisi prezzi;
o Computo metrico estimativo
o Stima incidenza manodopera;
o Quadro economici generale;
o Piano di sicurezza e di coordinamento;
o Analisi e valutazione dei rischi;
o Stima dei costi della sicurezza;
o Cronoprogramma;
o Capitolato speciale d’appalto;
o Schema di contratto;
o Piano di manutenzione.

7. una parte della quota di cofinanziamento è già stata impegnata con Determinazione Dirigenziale 
n° 536 del 05.10.2017, rettificata con Determinazione Dirigenziale n° 552 del 12.10.2017, e con 
Determinazione  Dirigenziale  n°  666  del  01.12.2017  mentre  si  provvederà  all’utilizzo  della 
restante quota di € 14.449,16 mediante l’applicazione dell’avanzo vincolato;

8. con il decreto n. 2 del 03.01.2019 il MIUR  ha dato atto che la spesa ammontante a complessivi € 
247.264,38 è così ripartita:  € 222.537,95 finanziamento MIUR, € 24.726,43 cofinanziamento 
Provincia  di  Imperia,  e  pertanto  con D.D. 351 del  18.06.2019 (richiesta  di  accertamento)  la 
somma trova così capienza:
- entrata di  € 222.537,95 al  titolo 4, tipologia 0200, categoria  01, capitolo 1100, di  cui  € 

111.268,98 annualità  2019,  €  111.268,97 annualità  2020;  mentre,  per  quanto  concerne 
l’uscita,  detta  somma  andrà  imputata  alla  Missione  04,  programma  02,  titolo  2, 
macroaggregato  02,  capitolo  1200,  di  cui  €  111.268,98 annualità  2019,  €  111.268,97 
annualità 2020.

Considerato, inoltre, che per l’intervento in questione occorre presentare una Comunicazione di 
Inizio Lavori (CIL) presso il Comune di Imperia che sarà depositata al momento della Consegna dei 
Lavori;

Dato  atto che  il  suddetto  intervento  è  incluso  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici 
2019/2021, annualità 2019 e 2020;

  2



Dato atto che l’Ing. Lorenzo Grassano a seguito di incarico professionale autorizzato con D.D. 
n. 666 del 01.12.2017 ha effettuato la verifica del progetto, ai sensi degli artt. 23 D. Lgs. 50/16 e 
s.m.i., e conseguentemente il Responsabile del Procedimento Ing. Michele Russo ha effettuato la 
validazione con nota prot. n. 5651 del 27.02.209, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che il progetto in questione non contiene scelte discrezionali di natura non tecnica 
(cfr Tar Lecce 2011), ma trattasi  di progetto esecutivo immediatamente cantierabile per cui non 
sussiste alcuna discrezionalità non tecnica;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D. L.svo n. 50/16 e s.m.i. il sottoscritto deve 
redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui sopra;

Ritenuto opportuno appaltare i  lavori  in questione mediante procedura negoziata,  ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di 
mercato ai sensi delle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed 
aggiornate  con delibera n.  206 del 01/03/18, svolta  interamente in modalità  telematica,  ai  sensi 
dell’art. 58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma informatica/appalti di cui è dotato questo 
Ente, fissando in € 185.700,00 l’importo per lavori, suddivisi in € 181.008,28 soggetti a ribasso ed € 
4.691,72 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di 
cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le  
clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante 
dell’ erigendo contratto;

Atteso che, ai sensi dell’art.32,  comma 14, del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.,  il  contratto verrà 
stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con firma digitale;

Dato atto che lo schema di disciplinare di gara ed il capitolato speciale  d’appalto costituiscono 
parte integrante della presente determinazione;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  procedere  all’impegno  del  contributo  ANAC  ammontante  ad  € 
225,00,  onde  poter  effettuare  nei  tempi  previsti  dall’emissione  del  MAV la  corresponsione  di 
quanto dovuto all’Autorità stessa;

Dato  atto che  con  lettera  n°  15149  del  19/06/2019,  il  D.L.  ha  confermato  al  RUP  che 
permangono le condizioni per poter dare corretto inizio ai lavori ai sensi dell’art. 4 del D.M. del 
MIT n. 49 del 07.03.18;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia 
di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Rilevato che  per  l’intervento  in  questione  il  CIG  è  7957881B23,  mentre  il  CUP  è: 
I54H17000350004;

  3



Vista  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 in data 30.06.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

Visto il decreto deliberativo del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di gestione provvisorio 2019/2021 - esercizio 2019, affidate ai 
Responsabili dei servizi le relative dotazioni finanziarie, nonché approvate le linee gestionali per 
l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  7  dicembre  2018 con il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato differito al 28 febbraio 2019;

Visto il  Decreto  del  Ministero  dell’interno  del  25  gennaio  2019  con  cui  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 è stato ulteriormente differito al 31 marzo 
2019;

Dato atto che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019, 
si applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del Tuel;

Dato  atto che  tale  spesa  è  improrogabile  e  necessaria  ai  fini  del  prosieguo  dell’iter  per 
addivenire alla realizzazione dell’opera, peraltro finanziata con fondi MIUR di cui al Decreto n. 2 
del 3 gennaio 2019 accerta le economie  a valere sul mutuo 2015, Legge n. 128/13 – DGR n. 
159/15, nel quale si autorizza  “ ad avviare e/o a completare gli interventi di messa in sicurezza  
degli edifici scolastici …provvedendo alla proposta di aggiudicazione degli stessi interventi entro  
e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto in Gazzetta  
ufficiale della Repubblica italiana, pena la decadenza dal finanziamento”;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 e 
del Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7 lett. a);

Verificata  altresì,  ai  sensi dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  DL: 78/2009 convertito  in  L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 
comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

  4



- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, secondo quanto in premessa specificato, a tutti gli effetti di legge, il progetto 
esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  adeguamento  antincendio,  rifacimento  di  centraline  
antincendio  sostituzione  di  infissi  presso  l’istituto  Itis  di  Via  Santa  Lucia  in  Imperia” 
predisposto dall’Arch.  Michela Luppino, titolare dello studio PAI s.r.l.s. con sede in S. Eufemia 
di Aspromonte, ammontante a complessivi € 247.264,38 così suddivisi € 181.008,28 per lavori 
soggetti a ribasso, € 4.691,72 oneri per la sicurezza, € 40.854,00 per IVA 22%, € 5.499,99 spese 
tecniche, € 220,00 C.C.N.P.P. al 4%, € 1.258,40 IVA 22% su spese tecniche ed C.C.N.N.P, € 
3.714,00 incentivo alla progettazione, € 10.017,99 imprevisti  e arrotondamenti  analisi,  prove 
materiali quota ANAC ecc., composto dai seguenti elaborati:

o Relazione tecnica
o Relazione specialistica impianto di illuminazione di emergenza
o Relazione specialistica impianto rilevazione incendi;
o Elaborati grafici 4 tavole
o Elenco prezzi;
o Analisi prezzi;
o Computo metrico estimativo
o Stima incidenza manodopera;
o Quadro economico generale;
o Piano di sicurezza e di coordinamento;
o Analisi e valutazione dei rischi;
o Stima dei costi della sicurezza;
o Cronoprogramma;
o Capitolato speciale d’appalto;
o Schema di disciplinare di gara
o Schema di contratto;
o Piano di manutenzione.

2. Di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra mediante procedura negoziata, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. c del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine 
di mercato ai sensi delle Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 
ed aggiornate con delibera n. 206 del 01/03/18, svolta interamente in modalità telematica, ai 
sensi dell’art.  58, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  sulla piattaforma informatica/appalti di cui è 
dotato questo Ente,  fissando in € 185.700,00 l’importo per lavori,  suddivisi in € 181.008,28 
soggetti a ribasso ed € 4.691,72 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

3. Di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le 
opere di cui sopra, sono inseriti il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare 
parte integrante dell’erigendo contratto.

4. Di dare atto, che la spesa ammontante ad € 247.264,38, trova capienza per € 222.537,95 nei 
fondi  appositamente  assegnati  con  decreto  MIUR  n.  2  del  03.01.2019,  per  €  24.726,43 
cofinanziamento della Provincia di Imperia, di cui € 10.277,27 già impegnati;

  5



5. Di impegnare il contributo ANAC pari ad € 225,00 trova capienza per € 202,50 nei fondi 
appositamente assegnati con decreto MIUR n. 2 del 03.01.2019, per € 22,50 cofinanziamento 
della Provincia di Imperia;

6. Di stabilire inoltre che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del decreto legislativo 50/16 e s.m.i.

7. Di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13.

8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ing. 
Michele Russo.

                                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                                     (Ing. Michele Russo)

  6


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

